[Estos constructores de iglesias ‘“monasterios” mientras vivian
las consideraban como bienes patrimoniales propios, pero pensando
en su muerte tenian que dar un destino a los mismos.

Lo mas corriente era que ya en vida constituyeran al ““monas-
terio” en sujeto independiente de derecho otorgando el mismo mo-
nasterio, junto con otros bienes o dote al santo patrono titular, a la
santa ‘“‘regula’, al abad y los monjes que alli habitaren, a la 1gle-
sia santa o al atrio de la iglesia, ya que tocas estas expresiones son
diversas formulas juridicas de un mismo negocio juridico: la re-
nuncia de sus cerechos personales y constitucién del monasterio en
sujeto “‘sui iuris”; la mayor parte de las fundaciones revisten este
caracter y abundan de tal modo en la diplomatica que no tenemos
por qué insistir en ello.

A veces el fundador cedia sus derechos nommalmente a sus hi-
jos o parientes que habian abrazado la vida monastica o clerical.
los cuales a su vez los transmitian al monasterio: “de omne mea
hereditate quidquic uisus sum abere de parentum meorum tam 1n
IFleuenia quam ecclesiam in Uersauetro... concedo illud omma ec-
clesia sancti et abbati meo domino Laui siue gasalienes qui ibidem
comorati fuerint” (1-VI-826), “ego et pater meus Ualerius in Chris-
ti nomine edificabiimus in proprietate nostram monasteria cum regula
sancta in Aletese, in locum quod dicitur Asia constituimus ecclesias. ..
iam illi diu transierunt et ommia michi sub uno relinquerunt in
unione regule, et ego cum iam in extremis dies deuenlo et temens et
tremens... sit omnia concessum ad eclessia domini et patroni me!
sancti Andree...” (18-1-830). “quicquid ad ipsam ecclestam perti-
net, quod pater meus Ausanius, cum suo germano Zonio, preshitero.
tradiderunt eclesia sancte quando ipsam eclestam fundaberunt in
ipso loco [Llaba secundum quod mea est proprietas. Siue et comen-
do tibi abbati meo Riciulfo presbyero filium meum, nomine Reue-

2

lionem quem in peccato meo abul, et omnem meam hereditate...’

(15-11-839).

LLa independizacion de los monasterios sustrayéndolos al patri-
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monio privado y constituyéndolos en sujetos de derecho independien-
tes era positivamente fomentada por los obispos,

X1 obispo Gomado con ocasion de la consagracion de una iglesia
monasterial reconuenca a los dos matrimonios fundadores que asig-
nen una dote al monasterio y lo declaren “ingenuo’. Transcribi-
mos la narracion completa por lo que tiene de tipica y por distin-
guirse netamente en ella los diversos momentos fundacionales de un
monasterio en la época astur: construccion material, consagracion
por el obispo, dotacion en tierras, edificios y ajuar, declaracion de
ingenuidad y afirmacion de la inalienabilidad del monasterio mn-
cluso frente al obispo: “Flomarico et coniugea mea Gundila, Scele-
mondo et uxorem mea Astragundia edificauimus sub uno consilio
et cum Dei adiutorio et per sanctificationem (Gomados Dei gratia
episcopus, edificauimus istius domum in nostra uilla que presimus.
cum cornum et albende Adefonsus principem et comite Lucidii Vi-
marani, et sacrauimus eam cum 1ipsos dominus Gomadus episcopus,.
et ordinauit nobis ipse episcopus que fecessemus ei date et ingenua-
senuts eam pro remedio animabus nostris; et dedimus ei in circui-
tum 1psa ecclesia pro sepultura corpora, secundum canonica senten-
cia docet et pro toleradura fratrum in circuitum et quanto uobis
tribuimus... et adicimus ibidem cruce calsa, calicem, libros Ordinum,
Comitus et Passio Sancti Christoforis: casas, cubos, cubas et omnia
edificia cum intrensecus suis que ibidem est. Concedimus ad 1psius
locis et preshiteros et fratres qui in uita sancta perseuerauerint, tam
propinquis quam extranels, que in ulta sancta monastica perseue--
rauerint, habeant et posideant pro remedio animas nostras perpetuo
uindicet omnia ista que in testamento resonat. It in die Sanctt
Michaelis que est repromissionis noster ipso die memorie nostre
scient 1n memoribus corum unde mercedem accipient ante tribunal
Domini nostri lhesu Christi; et quod hunc non sciant monacus uel
quelibe generis uendendi aut donandi, non ad rex, non ad comite,.
non ad episcopo, non ad deuote, non liceat uindedere nec extraneare
nisi tantummodo sacerdos uel ex generis noster habeant et possi-

deant 407,
It X >) . ] .
Una vez “ingenuado”™ el monasterio con la entrega del mismo

40. Aunque datado el 11-11-870, su verdadera fecha corresponde proba--
blemente al afio 908.
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al santo patrono: al abad y monjes o a la iglesia o al atrio de la
1iglesia 0 a la santa “regula” los efectos juridicos eran los mismos
cualesquiera que fuera la formula empleada: el monasterio pasaba
a manos del abad y de la comumidad y de sus sucesores en la vida
monastica: ‘“‘scilicet quicquid ibidem in Dei laudibus commoraverint
et fidehter Deo servierit, et comumter vel regulariter per collacio-
nem vivere voluerit ipsi illud obtineant”’” (28-V-870).

A ellos corresponderia en adelante la admmistracion y explo-
tacion del monasterio; bajo la direccion del abad las permutas de
tierra con ios seglares o la venta o cesion de los bienes monasteriales
a otros monasterios requerian el acuerdo de la comumdad que figu-
raba siempre como otorgante en los diplomas: “ Nos fratres de Uellen-
nia, id est Agapius preshiter, Cesarius presbiter uel cetert gasahia-
nes... placuit iter nos ut comutaremus...” {(a. 884), “‘ecce nos fra-
tres abitantes 1in locum Causecadie ad ecclesie Sancte Marie, 1d est:
Aurelus, et Tenna, Uicencius, Lugenius, Emilianus, Itenus, uce-
nius, Deodatus, siue et omnis congregatio...” (1-I11-827).

Con frecuencia los fundadores hacian constar en el diploma de
“ingenuacion’ el caracter malienable del monasterio y su dote; lo
hemos visto en el documento citado mas arriba del ano go8, y lo
mismo se reitera en otros muchos diplomas: “Quod si quispiam ex
cultores ecclesiae uestre ex hoc quod prona uoluntate et sincera
deuotione obtulimus per... naufragaverit, aut per quolibet contrac-
tum, uel modicum ejus sanctac ecclesiae aut potens per potentia alie-
nare praesumpserit sacrilegie crimine teneatur obnoxius” (28-X11I-
873) “et ad parte Potestatibus et Episcopus, Reges vel Conutes ad
cuiquam leiga omine nec videndi nec donandi non adtribuemus l-
centia’ (10-I-873), “et ib1 notuimus ut nec uindendi, nec donand,
neque a rex neque a conude neque ad episcopo neque ad numlo
omine inmitendi, set sidea semper mienua usque in sempiternum’’
(27-111-882).

sta “ingenuidad” perpetua que proclaman algunos ciplomas
no ofrecia dificultades de realizacion mientras perdurara la co-
munidad, pero si ésta se extinguia el monasterio con su dote preci-
saba un nuevo titular o adimmstrador.

Ante esta contingencia una solucién posible seria la vinculacion
a otro monasterio cercano mas floreciente. Una incorporacion de
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este genero registran los diplomas astures, pero otorgada por los.
mismos fundadores aun sin haber precedido una ingenuacion: “LEgo
Ualerianus una cum patri meo Teodarium et meos gasalianes,
placuit nobis bono animo ad tib1 abbati et patri nostro domno Moysi
ct Georgerico, EFradilany ucl ceteros gasalianes... abrenunciamus
nos et ommnes facultates nostras secundum regulam apostolicam
que est prenominatam causam monasterium n loco Osina et eccle-
stam sanctit Salvatoris quam ego prendidi de eo scalido” (13-X-829).